Instit. Qui test §. 2. & 3.

L. 32. de Testam. tut.

L. 2. ff. de Jurisd.

Quisquis enim quid vult aut fieri jubet de aliqua re, simul omnia velle intelligitur, quæ præcedere oportet, & sine quibus ad prius illud perveniri non potest, l. 2. ff. de Jurisd. *Cui jurisdictio data est, ea quoque concessa esse videtur, sine quibus jurisdictio explicari non potest*.

Sic ergo in proposito, cum ab eo instanti, in quo dicit contrahens; *Tractabo te ut uxorem; Habebo te in uxorem*; obligatio confurgat se gerendi cum illa, tamquam cum uxore, in eodem igitur instanti contraxit de presenti; neque enim ab eo instanti potuit erga illam ut uxorem se gerere, nisi conjugio inito atque perfecto. Hæc Pontius.

124. Resp. Sanchez.

Ad quæ responderet Sanchez supra n. 21. necessario velle antecedens pro eo tempore, quo vult consequens; at consequens, nempe, habere ut uxorem, non vult statim, sed pro tempore, quo contrahet Matrimonium. Ita hic Auctor. Quamvis ergo in presenti statim obligetur, ut contrahat, tamen non, ut statim habeat pro uxore.

D. l. 14 ff. de Reg. juris non probat intentum.

Nec obstat d. lex 14. ff. de Reg. Juris; quia hic ponitur dies, videlicet tempus futurum; nam, ut supra retulimus ex Sanchio, æquivalent hæc propositiones: *Habebo te in uxorem, &: Pro aliquo tempore futuro habebis te in uxorem*. Quippe *Habebo*, verbum est futuri temporis; cur ergo non sufficiat ad veritatem illius propositionis, quod in futuro tempore eam usurus sim ut uxorem; ad hoc autem non re-

quiritur, ut ex nunc sit uxor, sed sufficit quod sit uxor pro eo tempore, quo eam utar ut uxore. Alioquin hæc propositiones erunt æquivalentes: *Habebo te in uxorem, &: Habebo te in uxorem*. Item: *Accipio te in uxorem, &: Accipiam te in uxorem*, hoc autem constat esse falsum, cum secundum Omnes hæc verba: *Accipiam te in uxorem*, ad summum perficiant sponsalia; ergo & illa. Quæ enim disparitas?

An putas has propositiones æquivalere: *Scholastici debent tractari ut cives, &: Scholastici debent tractari ut cives*? Clarum est, quod non: nam prima significat presentem tractationem, ut sic loquar, adedque hoc ipso debent fieri cives; 2. autem significat tractationem futuram; adedque sufficit, ut in futuro tempore fiant cives. Nisi ergo aliquid addatur, quo verbum futuri temporis secundum sonum litterarum, fiat quoad significationem de presenti; v. g. *Ex nunc te habebis*; vel nisi ex more patriæ, vel aliqua alia circumstantia, v. g. quia sponsalia præcesserant, & jam agebatur de contractu Matrimoniali, satis constet significatio de presenti; dico, verisimiliorem mihi videri sententiam Sanchez. Salletem dubia forma erit, ut habet Concluf.

Prout etiam hæc verba ambigua sunt: *Volo tecum contrahere, te ducere, te habere in uxorem, te tractare ut uxorem*. Nam Aliqui apud Sanchez supra n. 22. docent, nec constitutere Matrimonium, nec sponsalia. Card. in cap. *Ex literis*, de Sponsal. n. 1. in fine, existimat, constitutere Matrimonium, ut refert Sanchez supra n. 23. Alii complures, quos recitat idem Auctor n. 24. distinguunt: si verbum, *Volo*, adjungatur infinitivo, indicanti initium actus, ejusque suspensionem, erunt sponsalia, ut: *Volo contrahere, ducere, accipere te in uxorem*: si verò verbo denotanti executionem actus perfecti, est Matrimonium, ut: *Volo te habere, tenere in uxorem*.

Porrò Sanchez supra num. 25. cum Aliis, quos citat, eligit quartam sententiam, videlicet solum esse sponsalia; quia, inquit, ea verba verificantur, licet proferens modo noluit suam esse uxorem, sed tempore futuro. Limitandum est tamen, addit num. 26. nisi obsequio loci haberet, per ea verba celebrari Matrimonium; quia cum contrahentes, consuetudinis non ignari, iis verbis utuntur, satis sibi ipsis indicant velle Matrimonium inire. Rursus limitat num. 37. nisi præcessisset tractatus de contrahendo Matrimonio de presenti; tunc enim esset sufficiens conjectura animi, contrahendi Matrimonium per hæc verba, mutuo dicta: *Volo tecum contrahere*.

Sed quid, si quis, absque prævio tractatu, ad interrogationem alterius, quærentis: *Vis mecum contrahere?* respondeat: *Volo tecum contrahere?* Aliqui apud Sanchez supra n. 26. pu-

putant esse Matrimonium. Sed meritò, inquit Sanchez, contrarium tenet Sotus 4. dist. 27. q. 2. a. 1. post 2. Concluf. verl. Eadem ferè; quia velle contrahere non est contrahere.

Rogas à me, quam sententiam ex his quatuor sequatur Basil. Pontius? Respondeo: tenet sententiam Card. quam probat ex doctrina Glossæ in l. In vendentis. C. de Contrahenda emptione, quæ docet, his verbis: *Volo vendere. Volo emere*, perfectam venditionem esse. Quòd si dicas, inquit, non sequitur, *Volo; Ergo facio*. Respondet Card. in cap. *Ex literis*, de Sponsal. optimè, in his, quæ præter voluntatem exigunt aliquid extrinsecum, verum esse, non esse idem *Volo*, & *Facio*, ut: *Volo descendere, & Descendo*. At verò in his, quæ non exigunt nisi consensum præsentem, contractus valet, quia detegitur ex voluntate; itaque paria sunt in Matrimonio: *Volo contrahere*, & *Contraho*: Standum, (inquit Card.) communi intelligentiæ; putat autem ille communem intelligentiam esse, ut sint idem. Hæc autem vera esse iudicamus absolutè, & ex vi verborum: tales enim circumstantiæ comitari possunt verba ista, sive ex consuetudine loci desumptæ, sive ex his, quæ præcesserunt, ut tantum habeant rationem sponsaliorum. Hucusque Pontius supra n. 8.

Subscribo verba Gloss. verb. *In vendentis*, circa finem: *Sed quid si dicam: Volo tibi vendere rem istam pro decem; & tu dicas: Ego volo emere pro decem: an erit contracta venditio? Videtur quòd non. Nam si dicam: Volo ascendere arborem, non sequitur, quòd ascendam. Sed certè hoc valet, cum solo consensu contrahatur; at ibi necesse est, ut ascendat, & clarum est, quòd non ascendis, licet sic dicat: sed hoc non est clarum, eum non consentire. Nam & his verbis fidei commissum relinquitur: ut *Instit. de Singulis re. per Fideicommissum reli. §. fin. & mandatum contrahitur: ut ff. Mandat. l. 1.* Hæc Gloss.*

Respondeo: non est idem: *Volo amare, & Amo*, tamen nihil extrinsecum requiritur; ita ut verè dicere possim; *Volo amare*, quantumvis de factò nolim amare, sed tantummodo cras amaturus sim. Et ratio est; quia sunt actus omninò distincti: *Volo amare Deum*, & *Amo Deum*; habent quippe objecta distincta, scilicet amorem Dei, & ipsum Deum; cur ergo non possim hodie unum actum elicere, & cras alterum?

Consimiliter cur non possim hodie velle contrahere, & cras tantum contrahere, nam & hi actus sunt distincti: *Volo contrahere, & Contraho*; nam & objecta ipsorum sunt distincta, scilicet ipse contractus, id est, actio externa obligativa, & ipse res externæ, v. g. merex & pretium in emptione & venditio-

ne; in mutuo pecunia vel alia res, quæ mutuo datur; in donatione res, quæ donatur; in Matrimonio corpus, quòd traditur alteri ad usum. Sicuti ergo non bene sequitur: *Volo tibi mutuari pecuniam, ergo mutuo; Volo donare talem rem, ergo dono*: sic etiam non bene sequitur: *Volo tecum contrahere Matrimonium, ergo contraho*; nam neque Matrimonium perficitur solo consensu, sed requirit traditionem corporis, non quidem realem, sed æquivalentem; & ideo requiruntur verba aut alia signa, quæ determinatè significant consensum de præsentem in ipsam translationem corporis, talia autem non sunt: *Volo contrahere Matrimonium*, quia possunt esse vera intellecta de contractu futuro.

Quantum ad contractum emptionis, de quo solo loquitur Glossa, hic perficitur solo consensu, absque traditione reali vel æquivalenti, & ideo fortè ad eum sufficiunt hæc verba: *Volo emere*, præsertim, quando præcessit tractatus de emptione statim faciendâ, de quo casu videtur loqui Glossa; non enim solet venditor pretium determinare, & emptor in illud consentire pro tempore futuro, sed pro tempore præsentem, cum pretium sæpius minuatur vel augeatur pro tempore futuro. Et sic etiam in casu proposito, si præcessisset tractatus de Matrimonio ineundo, & jam sponsalia forent contracta, & sponsus diceret: *Ego volo tecum Matrimonium contrahere*, & ipsa responderet: *Et ego similiter*, non dubito quin tali casu illa verba sufficienter exprimerent consensum de præsentem; nec hoc negat Sanchez. Quidquid sit, patet, quòd sint verba dubia, nisi per alias circumstantias magis determinentur.